fol. 49r-v <**Pseudo->Clemens I, Epistola ad Jacobum** (JK † 11)>

(Rubrica) Incipit epistola sancti Clementis pape urbis Romae de sacramentis dominici corporis. (Textus) Quoniam sicut a Petro accepimus omnium apostolorum patrem (*sic*) qui claves ... (Finis) audierit. Immo domino loquente pro te ipse damnationem accipiet. (Ed. Similar to PL 56.893-96. Bibl. Hägele, *Das Paenitentiale Vallicellianum I* 87 and n. 16.)

fol. 49v-50r **Ordo ad dandam poenitentiam <cum orationes duae>**

(Rubrica) In Christi nomine incipit ordo ad dandam penitentiam. (fol. 50r) (Ordo) Primum interrogas eum facinora sua et post confessionem ... (Oratio) (Rubrica) Prefatio. (Textus) Deus qui propter iustum iudicium diuina clementia sua ... (Oratio) (Rubrica) Ad reconciliandum penitentem. (Textus) Sacre beniuolentie Domini (*sic*) et bonitatis ingenite Deus qui inclinatos erigit lapsos ... (Finis) et sacro altario (*sic*) suo communicationem restituat per Dominum.

fol. 50r-52v <**Poenitentiale Merseburgense a, forma altera cum praefatione**

**poenitentialis B. sancti Columbani>**

(Rubrica) Incipit iudicium patrum quod instituerunt sancti patres ad paenitentes. (Praefatio) Diuersitas culparum diuersitatem facit paenitentiarum ... (Textus) Si quis clericus homicidium fecerit et proximum suum occiderit ... (fol. 52r) (Finis) et dum penitentiam non agit, non communicet. (Epilogus) Penitentia uera est preterita mala commissa deflere et genere ... illico fugit a te. Dominus tecum est. Ne timeas demonem. Explicit iudicium patrum. (Ed. Schmitz, *Die Bussbücher* I 596 for the preface, and II 351-56 and 359-68 for the penitential, differing slightly from both. Bibl. L. Mahadevan, ZZ (Anführungsstriche) 'Überlieferung und Verbreitung des Bussbuchs 'Capitula Iudicorum'', ZRG Kan. Abt. 72 (1986) 17-75 at 41 und n. 111; J.T. McNeil and H.M. Gamer, *Medieval handbooks of penance* (New York 1965) 66, 449; Hägele, *Das Paenitentiale Vallicellianum I* 43-48, 54, 64-68. explaining the relationship between the true Merseburgense a. this copy, and the 'Vindobonensis'. The epilogue remains unidentified.)

fol. 52v-54v <**Carolus magnus, Admonitio generalis a. 789**, imperfecta

(Textus) Sunt enim aliqui qui culpis exigentibus ab episcopo ... (Finis) de benignitate et misericordia, de aeleemosinis et confessione peccatorum suorum // (Ed. MGH Capit. I, ed. A. Boretius, pp. 54 lin. 12-62 lin. 5. The text lacks the preface and the addresses of the individual canons and breaks off at the bottom of the page. The MS seems to be of the same family as MS 12 of the edition. Canons 64, 73, and 81 are incomplete; canons 67, 68, and 72 are missing. Canon 82 has a variant incipit.)